
 

 

 

 

 6 febbraio 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
12.1 Ripartizione assegni di ricerca anno 2024 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 47/2024 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii.e, in particolare, l’art. 22, nel testo 

vigente prima della data di entrata in vigore della Legge n. 79/2022 
(pubblicata nella G.U. – Serie generale n. 150 del 29.06.2022) di 
conversione, con modificazioni, del Decreto-legge n. 36/2022; 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, e, in particolare, l’art. 14, comma 6-
septies, che ha disposto la modifica dell’art. 22 della Legge n. 240/2010, 
e comma 6-quaterdecies che, nella sua formulazione originaria, 
prevedeva che «Per i centottanta giorni successivi alla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto, limitatamente alle 
risorse già programmate alla predetta data, ovvero deliberate dai 
rispettivi organi di governo entro il predetto termine di centottanta giorni, 
le università, (…) possono indire procedure per il conferimento di 
assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto (…)»; 

 Visto il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. Decreto 
Milleproroghe 2023), convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 
febbraio 2023, n. 14, e, in particolare, l’art. 6, comma 1, che ha modificato 
la disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca contenuta nell’art. 
14, comma 6-quaterdecies, del D.L. n. 36/2022, prevedendo che «fino al 
31 dicembre 2023, limitatamente alle risorse già programmate ovvero 
deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine, le 
università (…) possono indire procedure per il conferimento di assegni 
di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto (…)»;  



 

 

 

 

 6 febbraio 2024 

 Visto il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215, (c.d. Decreto 
Milleproroghe 2024) e, in particolare, l’art. 6, comma 4, che ha 
ulteriormente prorogato al 31 luglio 2024 il termine entro il quale le 
Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di 
ricerca ai sensi del previgente art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, limitatamente alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai 
rispettivi Organi di governo; 

 Visto il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, 
emanato con D.R. n. 427 dell’11.02.2021; 

 Vista la propria deliberazione n. 135 del 26.05.2020, con cui è stata 
approvata la modifica dei criteri di attribuzione delle risorse per assegni 
di ricerca, proposta dal Collegio dei Direttori di Dipartimento nella seduta 
del 27.04.2020; 

 Visto l’elenco degli Enti beneficiari dei fondi 5 per mille anno 2022 (redditi 
2021), pubblicato sul sito dell’Agenzia delle Entrate – sezione 5 per mille 
– in data 22.07.2023, da cui risulta che a questo Ateneo è stato assegnato 
l’importo di Euro 317.666,65; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2024; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 Considerato che, in applicazione della disciplina transitoria vigente al 
momento della sua approvazione, nel Bilancio unico d’Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024 sono stati stanziati 
per il finanziamento di assegni di ricerca Euro 406.131,36 destinati 
esclusivamente al rinnovo per 12 mesi degli assegni di ricerca 
istituzionali in corso di svolgimento, in scadenza nel corso del 2024; 

 Ritenuto opportuno, alla luce delle modifiche della disciplina transitoria 
in materia di assegni di ricerca disposte dall’art. 6, comma 4, del D.L. n. 
215/2023, destinare al conferimento di assegni di ricerca, ai sensi del 
previgente art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, le risorse 
stanziate nel Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2024 per le borse di studio post-lauream e i 
fondi del 5 per mille 2022; 

 Ritenuto, altresì, opportuno, dare mandato alla Magnifica Rettrice di 
procedere alla ripartizione tra i Dipartimenti del budget disponibile in 
bilancio per gli assegni di ricerca, pari a complessivi Euro 1.917.666,65 
(Euro 1.600.000,00 + Euro 317.666,65), al fine di provvedere 



 

 

 

 

 6 febbraio 2024 

sollecitamente all’assegnazione ai Dipartimenti e consentire l’attivazione 
delle relative procedure selettive entro il 31.07.2024, come di seguito 
descritto; 
 di ripartire l’importo di Euro 1.600.000,00 utlizzando i criteri di 

attribuzione delle risorse per il finanziamento di assegni di ricerca 
proposti dal Collegio dei Direttori di Dipartimento nella seduta del 
27.04.2020 e approvati da questo Senato con la deliberazione n. 135 
del 26.05.2020 e di ripartire, invece, l’importo di Euro 317.666,65 
derivante dal 5 per mille delle dichiarazioni anno 2022 (redditi 2021), 
utilizzando il modello di ripartizione semplificato illustrato nella 
relazione istruttoria; 

  di procedere per gli assegni di ricerca di interesse istituzionale in 
conformità a quanto già deliberato da questo Senato negli anni 
precedenti, dando mandato alla Rettrice di attribuire le risorse 
disponibili, previa verifica della sussistenza delle esigenze di 
carattere istituzionale relative alla realizzazione di nuovi progetti di 
ricerca o al completamento dei progetti di ricerca precedentemente 
avviati, che ne giustifichino l’attivazione o il rinnovo; 

 Presenti e votanti 27: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dalle Senatrici e dai Senatori: Giannini, Allocca, Arcieri, 
Birindelli, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di Franco, Ferrari, 
Giuliani, Laghi, Lari, Marchetti, Miglio, Rossi, Salducci, Trapasso, 
Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, Gagliano, Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
 di dare mandato alla Rettrice di procedere con proprio Decreto, dato per 

rato e fermo il disposto, alla ripartizione tra i Dipartimenti delle risorse 
finanziarie disponibili per il cofinanziamento di nuovi assegni di ricerca 
(Euro 1.600.000,00), in base ai criteri di attribuzione delle risorse proposti 
dal Collegio dei Direttori di Dipartimento nella seduta del 27.04.2020 e 
approvati da questo Senato con la deliberazione n. 135 del 26.05.2020; 

 di dare mandato alla Rettrice di procedere con proprio Decreto, dato per 
rato e fermo il disposto, alla distribuzione delle risorse derivanti dal 5 per 
mille anno 2022 (redditi 2021) per l’attivazione di nuovi assegni di ricerca, 
pari a Euro 317.666,65, sulla base del criterio semplificato esposto nella 
relazione istruttoria; 

 di dare mandato alla Rettrice di attribuire le risorse per il finanziamento 
degli assegni di ricerca di interesse istituzionale, previa verifica della 



 

 

 

 

 6 febbraio 2024 

sussistenza delle esigenze di carattere istituzionale relative alla 
realizzazione di nuovi progetti di ricerca o al completamento dei progetti 
di ricerca precedentemente avviati, che ne giustifichino l’attivazione o il 
rinnovo; 

 di stabilire che i Dipartimenti debbano provvedere all’emanazione dei 
bandi per il conferimento dei nuovi assegni di ricerca loro attribuiti entro 
il 31.07.2024, e che, in caso contrario, le risorse assegnate saranno 
recuperate al bilancio universitario. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


